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のとき

をとる比率系が状態ベクトル一般化した密度演算子

ている場合が多いにいる確率）がわかっ質のみ（状態多粒子系では統計的性

の情報全系のうち一部分のみ情報が完全ではない－

ていない：混合状態ル）が完全にはわかっ波動関数（状態ベクト

が確定状態ベクトル

態る量子力学系：純粋状波動関数がわかってい

の期待値演算子

上の準位にいる確率

ト）に比例（遷移双極子モーメン複素双極子モーメント

下の準位にいる確率

準位系
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を示せの期待値問：混合状態の演算子

分布

期待値分されている光子数の１つの自由度あたり配

対角項のみ

で単色化熱的光源をフィルター熱輻射単一モード（単色）の

コヒーレンスが

とする番目の系に対する確率個の量子力学系

が一様分布の振幅の位相差と
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光における混合状態の例 無偏光の光、部分偏光の光、インコヒーレント光 








=+








=+










−
−

=

=−=








=

==








=

==








=

==









=

=+






+






=















=








=

∗∗

∗∗

2/10

02/1

2

1

2

1

%50135%5045

2/10

02/1

2

1

2

1

%50%50

2/12/1

2/12/1

2/1,2/1135

2/12/1

2/12/1

2/1,2/145

10

00

1,0

00

01

0,1

1||||
1

0

0

1

:
1

0

:
0

1

13545

135

45

22

2

1

oo

o

o

oo

o

o

ρρρ

ρρρ

ρ

ρ

ρ

ρ

ρ

φ

φ

＝

の混合状態偏光状態と偏光状態

＝

の混合状態偏光状態と偏光状態

偏光

偏光

偏光状態

偏光状態

列はこの純粋状態の密度行
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密度行列の満たす運動方程式 
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